Дело № 1-633/2018

УИД: 24RS0046-01-2018-005518-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2018 года город Красноярск

Свердловский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Бондаренко Н.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Светличной Л.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Барановской Н.М.,

при секретаре Кузнецовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1, находясь в торговом центре «Полтавский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где реализуя умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием продавца в отделе косметики, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, перепрыгнула через стеклянный прилавок отдела «Косметики», откуда тайно похитила 4 чехла на телефон «IPhone 5», стоимостью 100 рублей каждый на общую сумму 400 рублей, 4 чехла из пластика на телефон «IPhone 6+», стоимостью 50 рублей каждый на общую сумму 200 рублей, 28 чехлов из силикона на телефон «IPhone 6+», стоимостью 100 рублей каждый на общую сумму 2800 рублей, чехол на телефон «IPhone 7» стоимостью 25 рублей, 3 чехла на телефон «IPhone 7» стоимостью 100 рублей каждый на общую сумму 300 рублей, 2 чехла на телефон «IPhone 7+», стоимостью 50 рублей каждый на общую сумму 100 рублей, 17 чехлов на телефон «IPhone 7+» стоимостью 100 рублей каждый на общую сумму 1700 рублей, упаковку колонок для ПК "Smart Buy" MINI, стоимостью 125 рублей, наушники Bluetooth «Asvaka» стоимостью 250 рублей, АЗУ 2 USB стоимостью 60 рублей, кабель AUX стоимостью 20 рублей, кабель AUX блестящий в количестве 2 штук стоимостью 50 рублей каждый на общую сумму 100 рублей, кабель Lightning "LVEIO" стоимостью 46 рублей, кабель Type-C в количестве 2 штук стоимостью 70 рублей каждый на общую сумму 140 рублей, кабель для телефона «iPhone 4» стоимостью 33 рубля, кабель micro USB Remax "Full Speed" стоимостью 51 рубль, кабель micro USB "maimi" стоимостью 60 рублей, 79 пилок для ногтей, стоимостью 15 рублей каждая на общую сумму 1185 рублей, 19 пилок для ногтей «CND» стоимостью 20 рублей каждая на общую сумму 380 рублей, 16 пилок для ногтей «EZFlow» стоимостью 15 рублей каждая на общую сумму 240 рублей, 40 пилок для ногтей «Sale» стоимостью 7 рублей каждая на общую сумму 280 рублей, 19 пилок-бафов для ногтей "SunShine" стоимостью 20 рублей каждая на общую сумму 380 рублей, 5 пилок для ногтей «Severina» стоимостью 24 рубля каждая на общую сумму 120 рублей, 23 пачки салфеток стоимостью 11 рублей каждая на общую сумму 253 рубля, 12 кистей для рисования стоимостью 29 рублей каждая на общую сумму 348 рублей, 13 кистей для геля в блистере стоимостью 25 рублей каждая на общую сумму 325 рублей, 3 кисти для геля в тубе стоимостью 60 рублей каждая на общую сумму 180 рублей, 24 кисти для рисования стоимостью 15 рублей каждая на общую сумму 360 рублей, 3 контейнера с перламутровым дизайном для ногтей «LUXURY» стоимостью 62 рублей каждый на общую сумму 186 рублей, 17 контейнеров с дизайном для ногтей стоимостью 30 рублей каждый на общую сумму 510 рублей, 4 контейнера круглой формы для хранения дизайна стоимостью 7 рублей каждый на общую сумму 28 рублей, 3 контейнера для страз прямоугольной формы стоимостью 10 рублей каждый на общую сумму 30 рублей, 17 пакетов с фимо-дизайном для ногтей стоимостью 10 рублей каждый на общую сумму 170 рублей, 185 стеклянных емкостей с блестками «NEW» стоимостью 10 рублей каждая на общую сумму 1850 рублей, 42 контейнера с дизайном "LUXURY" стоимостью 15 рублей каждый на общую сумму 630 рублей, 71 контейнер с блестками для ногтей стоимостью 10 рублей каждый на общую сумму 710 рублей, 20 контейнеров с покрытием для ногтей (бархат) стоимостью 10 рублей каждый на общую сумму 200 рублей, 6 контейнеров с разноцветной фольгой для дизайна ногтей, стоимостью 9 рублей каждый на общую сумму 54 рубля, 2 щетки для ногтей, стоимостью 7 рублей каждая на общую сумму 14 рублей, 11 щеток для ногтей, стоимостью 15 рублей каждая на общую сумму 165 рублей, 8 пачек с 50 палитрами и кольцом, стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 640 рублей, 3 пачки двухсторонней палитры на 72 цвета, стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 150 рублей, 2 пачки двухсторонней палитры на 24 цвета, стоимостью 20 рублей каждая на общую сумму 40 рублей, комплект многоразовых форм стоимостью 67 рублей, комплект из 50 одноразовых форм, стоимостью 135 рублей, 20 комплектов по 5 палок апельсиновых стоимостью 3 рубля каждый на общую сумму 60 рублей, двухсторонний штамп и скрапер для стемпинга с резиновым штампом, стоимостью 38 рублей, односторонний штамп и скрапер для стемпинга стоимостью 30 рублей, 2 односторонних штампа и скрапера для стемпинга хромированные с силиконовым штампом стоимостью 80 рублей каждый на общую сумму 160 рублей, двухсторонний штамп и скрапер для стемпинга с силиконовым штампом стоимостью 50 рублей, 10 бутылок клея для ногтей «Nail Glue» весом по 3 гр., стоимостью 14 рублей каждая на общую сумму 140 рублей, бутылочка клея для ногтей весом 10 грамм, стоимостью 25 рублей, 3 упаковки липкой ленты, стоимостью 19 рублей каждая на общую сумму 57 рублей, 5 упаковок пудры акриловой «IBD» стоимостью 80 рублей каждая на общую сумму 400 рублей, контейнер для смешивания акрила стоимостью 11 рублей, 10 магнитов для кошачьего глаза в виде ручки 35 рублей каждая на общую сумму 350 рублей, 3 магнита для кошачьего глаза в виде двойного магнита 50 рублей каждый на общую сумму 150 рублей, 4 полировки ногтей «Smooth nail» 17 рублей каждая на общую сумму 68 рублей, 4 пары разделителей для пальцев ног, стоимостью 6 рублей за каждую на общую сумму 24 рубля, подставка для кистей, стоимостью 25 рублей, кусачки для маникюра «Solingen» в количестве 5 штук, стоимостью 150 рублей каждые на общую сумму 750 рублей, 2 пилки для ногтей со встроенным триммером для удаления кутикул, стоимостью 12 рублей 50 копеек каждый на общую сумму 25 рублей, 20 триммеров для удаления кутикул, стоимостью 4 рубля каждый на общую сумму 80 рублей, 2 скребка для удаления кожи стопы, стоимостью 80 рублей каждый на общую сумму 160 рублей, кусачки для ногтей (книпсеры) в количестве 4 штук, стоимостью 50 рублей каждые на общую сумму 200 рублей, инструмент для снятия гель-лака «Solingen», стоимостью 54 рубля, палец тренировочный для типс, стоимостью 10 рублей, средство для защиты кутикулы "ElCorazone" в количестве 2 флакона, стоимостью 94 рубля каждый на общую сумму 188 рублей, 7 упаковок хны для рисования на теле, стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 350 рублей, 6 упаковок компактной пудры "Anastasia" стоимостью 65 рублей каждая на общую сумму 390 рублей, 2 упаковки компактной пудры с шелком "Farres" стоимостью 75 рублей каждая на общую сумму 150 рублей, румяна для лица "Ministar" Blush&Contour, стоимостью 150 рублей, 5 туб туши для ресниц "Golden Rose" стоимостью 75 рублей каждый на общую сумму 375 рублей, 1 туба туши "Golden Rose" False Lashes, стоимостью 124 рубля, 3 тубы туши "Severina", стоимостью 125 рублей каждый на общую сумму 375 рублей, 2 тубы туши объемной "Stax", стоимостью 82 рубля каждая на общую сумму 164 рубля, 18 губных помад «MatteTouch» "Ffleur", стоимостью 45 рублей каждая на общую сумму 810 рублей, 4 тубы блеска для губ "Naked", стоимостью 65 рублей каждая на общую сумму 260 рублей, 3 тубы блеска для губ «NYX», стоимостью 70 рублей каждый на общую сумму 210 рублей, 1 туба блеска для губ «MAC», стоимостью 70 рублей, 17 кистей для макияжа, стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 850 рублей, 5 туб с тату помадами для губ «Kyliekokо», стоимостью 50 рублей каждый на общую сумму 250 рублей, 26 щеток для ресниц, стоимостью 5 рублей каждая на общую сумму 130 рублей, 8 карандашей для бровей «Anastassia», стоимостью 21 рубль каждый на общую сумму 168 рублей, 6 бафов для ногтей стоимостью 15 рублей каждый на общую сумму 90 рублей, 2 бафа для ногтей "Severina", стоимостью 33 рубля каждый на общую сумму 66 рублей, 3 бафа для полировки ногтей стоимостью 15 рублей каждый на общую сумму 45 рублей, кусачки маникюрные «Paienails» стоимостью 115 рублей, набор кистей из 15 штук стоимостью 150 рублей, 16 пилок «EzFlow» стоимостью 15 рублей каждая на общую сумму 240 рублей, 4 пилки "Severina", стоимостью 17 рублей каждая на общую сумму 68 рублей, пилка "Severina", стоимостью 23 рубля 90 кореек, 40 пилок «SALE», стоимостью 7 рублей каждая на общую сумму 280 рублей, 3 пилки для стоп, стоимостью 24 рубля каждая на общую сумму 72 рубля, 36 аппликаторов двухсторонних для теней, стоимостью 6 рублей каждый на общую сумму 216 рублей, крем для рук питательный «Floresan» стоимостью 46 рублей, крем-краска для бровей и ресниц «Элитан» в 2 тубах стоимостью 42 рублей каждый на общую сумму 84 рубля, маска для лица и шеи «Floresan» в 2 тубах стоимостью 58 рублей каждый на общую сумму 116 рублей, набор теней из 6 цветов «MILDlook» стоимостью 67 рублей, 7 упаковок с патчами кремообразными «Eye Gel Patches» стоимостью 30 рублей каждый на общую сумму 210 рублей, подводка «Classics» черного цвета стоимостью 74 рубля, 1 флакон туалетной воды «Carolina» Herrera Good Girl емкостью 35 мл стоимостью 110 рублей, 218 единиц уцененного товара для ногтей (наклейки, трафареты для дизайна, шарики для стерилизации, масла для маникюра, аппликаторы для теней) стоимостью 20 рублей каждый на общую сумму 4360 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 30353 рублей 90 копеек. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимая пояснила, что понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое она заявила добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимой на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено ею в судебном заседании, данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимой об особом порядке судебного разбирательства, не имеется. 

Суд, заслушав подсудимую и защитника, поддержавшую заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя, потерпевшей, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст. 314-315 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

С учетом заключения судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, адекватного речевого контакта в судебном заседании, поведения, соответствующего обстановке, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, не судима, не имеет место постоянного проживания на территории Российской Федерации, занята общественно-полезной деятельностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 судом признаются 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поэтому наказание необходимо назначить с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценив все обстоятельства в совокупности, учитывая личность ФИО1, принимая во внимание влияние наказания на ее исправление и на условия ее жизни, исходя из принципа справедливости, суд, приходит к выводу, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, т.к. исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом того, что ФИО1 не имеет места постоянного проживания на территории Российской Федерации, суд, на основании ч. 6 ст. 53 УК РФ, не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в колонии-поселении.

В силу п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора суда в законную силу включительно подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 7722 рубля в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, с учетом признания его подсудимой.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 ноября 2018 года.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 27 августа 2018 года (день задержания) по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО-6 г. Красноярска. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения материального ущерба 7722 (семь тысяч семьсот двадцать два) рубля.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- инструменты для маникюра, косметику, аксессуары к телефонам, принятые потерпевшей Потерпевший №1 на ответственное хранение – полагать возвращенными законному владельцу,

- диск с видеозаписью и фрагмент картона с рукописной надписью, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Свердловский районный суд г. Красноярска, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – судья Н.С. Бондаренко